qualche modo conservati per ricordare 

un passato che non si può cancellare 

senza perdere la memoria di avvenimenti 

che hanno segnato la storia locale e la 

cultura. 

Angelo Menichelli 
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Regesto, Il monastero di santa Chiara sul 

Borgo 

1428, novembre 21, Nocera 

Archivio Diocesi Nocera e Gualdo, Notaio 
Bartolelli, vol. I, b.1046, c.123r-v 

Magnuccio di Meato di Mattiolo di 
Stravignano vende a Giovanni di Giacomo 
di Tolo detto “zimpitto”, un atterrato con 
muri e pareti sito nel quartiere Borgo al 
prezzo di ventisette fiorini d’oro. Il 
denaro è subito consegnato e il venditore 
rilascia ricevuta.  
L’atto è rogato nel monastero di Santa 
Maria nel quartiere Borgo, alla presenza 
dei testimoni Marino di Fogliano di 
Antonio di Mattiolo di Nocera e Giovanni 
di Andreuccio detto “Cinquelire” della 
baylia di Stravignano.  

Johannis Jacobi Tholi emptio (a). 
Die XXI mensis novembris. Actum in 
loco dominarum monasterii Sancte 
Marie ordinis Sancte Clare de Nucerio 
posito in Civitate Nucerii in quarterio 
Burgi iuxta stratam Burgi res Raynaldi 
Corradi, viam et alia latera. 
Presentibus Marino Folianis Anthonio 
Macthioli de Nucerio et Johanne 
Andreutii alias Cinquelibras de baylia 
Stravignani comitatus Nucerii testibus ad 
hoc vocatis habitis et rogatis. 
Magnutius Meati Macthioli de baylia 
Stravignani dicti comitatus Nucerii 
sponte per se et eius heredes iure proprio 
et in perpetuum et titulo vere et libere 
venditionis dedit vendidit et tradidit 

Johanni Jacobi Tholi alias zimpicto de 
Nuceria presenti stipulanti et recipienti 
per se et Petro eius fratri et eorum et 
cuiusque ipsorum heredibus unum 
adterratum unius domi cum muris et 
parietibus suis videlicet a plancato infra 
positum in Civitate Nucerii in quarterio 
Burgi iuxta stratam Burgi, ipsum 
Magnutium venditorem, Anthonium 
Raynaldii et alia latera vel confina si qua 
essent veriora. 
Cum accessibus et egressibus suis usque 
in vias publicas et cum omni iure et 
actione, usu seu requisitione eidem rey 
vendite aut venditori predicto per eidem 
re modo aliquo pertinenti seu spectanti. 
Ad habendum tenendum possidendum 
fructandum etc.  
Et hoc pro pretio et nomine pretii viginti 

septem florenos auri boni et iusti 
ponderis communis Nucerii. 
Quod pretium totum et integrum 
predictus venditor per se et eius heredes 
sint tunc sponte confessus habuisse et 
recepisse sibi quod datum traditum et 
consignatum esse. 
De quo pretio toto fecit eidem emptori ut 
supra stipulanti et recipienti finem et 
quietationem etc. 
Et dictam rem venditam venditor 
predictus se nomine dicti emptori et pro 
ipso emptori precario nomine constituit 
possidere donec eiusdem rey vendite 
posse accepit corporaliter. 
Quam accipiendi etc. De qua re vendita 
venditor predictus per se et suis heredes 
eidem emptori ut supra stipulanti et 
recipienti legitimam promixit 
defensionem omnibus dicti venditoris 
sumptibus et expensis etc.  
Item reficere omnia dampna expensa et 
interesse etc. Renunptians exceptioni dicti 
venditionis quietationis et confessionis 
non facte et exceptioni non nominate 
pecuniae ultime dimidie infrascripti 
pretii. 
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Et rey non sic geste vel alias geste in 
scriptum actoris condite indebite et sine 
circa doli mali metu. 
Et omni alii legum et finis auxilio et 
benefitiis quibuscunque etc.  
Qua omnia et singule promixit proprio 
firmiter adtendere et observare et in nullo 
sodisfare vel venire per se vel alium seu 
alios aliqua ratione vel causa de iure vel 
de facto sub pena dupli dicti pretii et sub 
abligatione omnium suorum bonorum 
etc. Qua pena etc. Iuravit. 

(a) Titolo sul margine sinistro del protocollo 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

Regesto/L’oratorio del monastero di San 

Paolo di Tiratolo 

1426, aprile 27, Nocera 

Archivio Diocesi di Nocera e Gualdo, Notaio Bartolelli, 

vol. II, b.1046,  c.16v. 

Ciuccio di Rinaldo della baylia di 
Postignano si obbliga a rendere a 
Lucarella, badessa del monastero di san 
Paolo di Tiratolo, a sua richiesta,  quattro 
fiorini d’oro. Ugualmente si obbliga a 
rendere cinque rasenghe11 di grano 
seminato, di cui la terza parte nel giorno 
della festa di santa Maria del prossimo 
mese di agosto.  
L’atto è rogato nell’oratorio del 
monastero delle “signore” di san Paolo 
di Tiratolo, posto nel quartiere di Santo 
Spirito, alla presenza dei testimoni 
Giovanni di Sabato di Pertana e Pietro di 
Vagnuccio di Vittiano. 

11

 Unità di misura. 

Promissio Abbatisse monasterii sancti 
Pauli de Tiratulo (a). 
Millesimo CCCC XXVII die XXVII mensis 
aprilis. Actum in oratorio monasterii 
dominarum sancti Pauli de Tiratulo 
posito in Civitate Nucerii in quarterio 
sancti Spiritus, iuxta viam, res heredes 
Accursoli Cristiani, res dicti monasterii et 
alia latera.  
Presentibus Johanne Sabbati de Pertana et 
Petro Vagnutii de Victiano comitatus 
Nucerii testibus etc. 
Ciutius Raynaldi de baylia Pustignani 
comitatus Nuceriae per se et suos heredes 
et bona sua realiter obligando domine 
Lucarelle Abbatisse dicti monasterii 
presenti et stipulanti vice et nomine 
predicti monasterii et eidem domine 
Abbatisse dare reddere et restituere 
promixit ad omnem ipsius domine 
Abbatisse terminum et petitionem 
florenos quatuor auri boni et iusti 
ponderis communis Nucerii.  
Item dare reddere et restituere promixit 

eidem domine Abbatisse ut supra 
stipulanti et recipienti quinque rasenghe 
grani seminati hoc modo videlicet: tertia 
rasenga grani hinc ad festum sanctae 
Marie de mensis augusti proxime future 
et ab inde post ad omnem ipsius domine 
Abbatisse terminum et petitum.  
De quibus denariis et granis predictus 
promixit facere confessionem et integram 
restitutionem et preceptum in se recipere 
de solvendo in curia communis Nuceriae 
temporali et spirituali et in qualibus 
obponere alia causa etc.  
Nullam exceptionem obponere et non 
probate solute et restituta etc. 
Renunptians etc Pena dupli etc. Iuravit 
etc. 

(a) sul margine sinistro del protocollo 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
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Regesto/ Vendita terreno in vocabolo 

“Collecchi” 

1444, dicembre 4, Nocera 

ADNG, Notaio Bartolelli, vol. II, b.1047, C.226V. 

Piero, figlio del defunto Giovanni di Paolo 
detto “Riccio” della baylia di Stravignano, 
vende a Rinalduccio di Cagnuccio detto 
“Tocco” della stessa baylia, al prezzo di 
nove fiorini d’oro, un pezzo di terra parte 
arativa e parte vineata, sita in vocabolo 
“Collecchi”.   
L’atto è rogato in casa del Notaio alla 
presenza dei testimoni Baldassarre di 
Rinaldo di Nocera, Giacobuzio di 
Contuccio “bastaio” e Lorenzo di Stefano 
di Sorifa.  

Raynaldutii Cagnutii emptio (a). 
Die IIII mensis decembris. Actum in 
camera mey Notarii supra posita et 
confinata. 
Presentibus dompno Balthassarre ser 
Raynaldi de Nucerio, Iacobutio Contutii 
bastaio12 habitante Nucerii et Laurentio 
Stephani de Sorifa comitatus Nuceriae 
testibus ad hec vocatis etc. 
Per filius quondam Johannis Pauli alias 

Rictii de baylia Stravignani comitatus 
Nuceriae, per se et suos heredes iure 
proprio etc. dedit vendidit et tradidit 
Raynaldutio Cagnutii alias Tocchio de 
dicta baylia Stravignani presenti 
stipulanti et recipienti per se et vice et 
nomine Ciutii Cristofori et Benedicti eius 
fratrum et eorum et cuius ipsorum 
heredes unam petiam terre partim 

12

 Fabbricante di basto, sella di legno che si mette sul 

dorso delle bestie da soma per il trasporto di ceste, 

bigonci o altro carico. 

arative et partim vineate positam in 
vocabulo Collecchi sive Sabbatini iuxta 
viam, res dicti emptoris, res Simonis 
Johannis at alia latera. 
Ad habendum tenendum etc. Cum 
omnibus et singulis que in predictos 
continentur confinate vel alios sequi 
forent veriores acccessibus et egressibus 
suis usque in viam publicam et omni (b) 
iure et actione, usu seu requisitione etc. 
Pro pretio et nomine pretii novem 
florenos cum dimidio ad rationem XL 
bologninos pro floreno. 
Quod pretium totum et integrum dictum 
venditor sint tunc confessus habuisse et 
recepisse et in veritate habuit e recepit 
tunc a dicto emptore in presentia 
dictorum testium et mey Notarii. 
De quo pretio quietationem ect. 
Promictens dictus venditor per se et eius 
heredes dicto emptori ut supra stipulanti 
et recipienti dictam rem venditam 
legitime defendere etc. Omnibus ipsius 
venditoris sumptibus etc. Renunptians 
etc. Promictens adtendere et observare 
etc. Sub pena dupli dicti pretii et sub 
obligatione suorum bonorum et sub 
refectione dampna etc. Qua pena etc. 
Iuravit etc. 

(a) sul margine sinistro del protocollo 
(b) “omni” è scritto due volte.